令和７年４月 14日

 各幼保連携型こども園長 様

 各保育所園長 様

神奈川県立総合教育センター所長

                              （公 印 省 略）

令和７年度全県的な取組を必要とする課題研修及び県民を含めた公開講座の

開催について（通知）

 当センターの事業につきましては、日頃格別の御理解と御協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

標記につきまして、別紙のとおり対象となる総合教育センター主催研修講座を開催いた

します。受講希望がある場合には、当センターウェブサイトよりお申し込みください。

１．送付資料

・令和７年度全県的な取組を必要とする課題研修及び県民を含めた公開講座一覧

２．申込期間 令和７年５月１日（木）～令和７年５月20日（火）

３．申込先

神奈川県立総合教育センターホーム＞教員研修について知りたい＞私立学校教員の

研修の受講について

https://www.pen-kanagawa.ed.jp/edu-ctr/kenshu/koukou.html

４．留意事項

・定員に達した時点で受付終了となります。

  ・日程や開催形態に変更が生じる場合があります。その際は、総合教育センター緊急

連絡掲示板にて連絡します。

・やむを得ない理由等で遅刻・欠席する場合、所属長より、下記問合わせ先に必ずご

連絡ください。

  ・「県民を含めた公開講座」の申込方法については、後日当センターウェブサイトに掲

載予定です。

問合せ先

企画調整部企画調整課

企画調整班

諸星、小川内（おがわち）

電話 (0466)81-1759（直通）

令和7年4月14日

　　①　全県的な取組を必要とする課題研修【申込期間：令和７年５月１日（木）～令和７年５月20日（火）】

№
講座
番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時間 会　場

対象
校種

定員
受入
枠 備考

1
2025-
300409

性に関する指導等研修
講座

埼玉医科大学産婦人科
医
高橋幸子 氏

11月20日(木)
14:00～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

45 2

2
2025-
300413

食物アレルギー・緊急
時対応研修会

国立病院機構相模原病
院
大関塁 氏

6月24日(火)
14:00～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

50 5

3
2025-
300414

部活動指導者研修講座
A

日本ペップトーク普及協
会コンテンツ開発部長
堀寿次 氏 他

7月6日(日)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・
特・他

200 30
2025-300415と同じ内容。
対象者についてシラバス要
確認。

4
2025-
300415

部活動指導者研修講座
B

日本ペップトーク普及協
会コンテンツ開発部長
堀寿次 氏 他

11月22日(土)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・
特・他

200 30
2025-300414と同じ内容。
対象者についてシラバス要
確認。

5
2025-
300422

就学前教育相談担当者
研修講座

國學院大學
教授 髙橋幸子 氏 他

①７月29日（火）～
②９月24日（水）

②13:30
～16:30

①オンデマンド
（机上研修）
②県立総合教
育センター（集
合研修）

幼・こ・他 60 30

6
2025-
300423

幼稚園教育課程研修講
座

東京家政大学
教授 佐藤康富 氏

7月31日（木）～
12月31日（水）

―
オンデマンド
（机上研修）

保・幼・
こ・小・
特・他

300 100

7
2025-
300425

幼保こ小連携研修講座
～幼児教育と小学校教
育の円滑な接続を目指
して～

東海大学
准教授 寳來生志子 氏 他

12月11日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター又はオ
ンライン（同期
型）

保・幼・
こ・小・
特・他

200 100

8
2025-
300426

幼児運動遊び研修講座

国立スポーツ科学セン
タースポーツ科学研究部
門副主任研究員
窪康之 氏

8月8日(金)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

幼・小・
特

50 10
持ち物についてシラバス要
確認

9
2025-
300424

幼保こ合同研修講座
お茶の水女子大学
宮里暁美 氏

10月15日(水)
13:30～
16:00

オンライン
幼・他
※

300 100
対象者についてシラバス要
確認

10
2025-
310201

学校体育指導者研修講
座（幼稚園の部）

令和７年度体育・保健体
育指導力向上研修（ス
ポーツ庁主催）受講者

8月8日(金)
9:00～
12:00

県立スポーツセ
ンター

幼・小・
特

40 6
持ち物についてシラバス要
確認

11
2025-
310401

児童・生徒の犯罪被害
防止教育研修講座

神奈川県警察サイバーセ
キュリティ対策本部

9月26日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

25 2

　　②　県民を含めた公開講座【申込期間：後日通知】

№
講座
番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時間 会　場

対象
校種

定員
受入
枠 備考

1
かながわティーチャーズ
デイ

大妻女子大学教授
澤井陽介 氏

8月20日(水)
9:30～
16:30

県立総合教育
センター又はオ
ンライン（同期
型）

幼・小･
中･高・
中等・
特・他

700 ―

※講師の所属・役職は令和７年３月31日時点のものです

令和７年度全県的な取組を必要とする課題研修及び県民を含めた公開講座一覧

別紙

【総合教育センターウェブサイト「私立学校教員の研修の受講について」】
　神奈川県立総合教育センターホーム　＞　教員研修について知りたい　＞私立学校教員の研修の受講について
　https://www.pen-kanagawa.ed.jp/edu-ctr/kenshu/koukou.html

【留意事項】
　・受講を希望する研修講座のシラバスを確認の上、お申し込みください。
　・日程や開催形態に変更が生じる場合があります。その際、総合教育センター緊急連絡掲示板にて連絡しますので、ご確認ください。
　・やむを得ない理由等で遅刻・欠席することになった場合は、総合教育センター企画調整課宛て(0466-81-1759)必ずご連絡ください。

	【認定こども園・保育園宛て】令和７年度全県的な取組を必要とする課題研修及び県民を含めた公開講座の開催について（通知）
	令和７年度全県的な取組を必要とする課題研修及び県民を含めた公開講座一覧